*T* = cod. *Taurinas G V 26 s. VII.*

*M* = cod. *Monacensis 6266 s. X.*

*F* = cod. *Salisburgensis X 29 s. X—XI.*

*A* = cod. *Audomaropolitanus 76, 8, 9 s. X—XI.*

*P* = cod. *Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.*

*R* = cod. *Mus. Brit. Reg. 5 D VI s. XI—XII.*

Incipit prima epistula sancti augustini ad eundem pascencium *T* incipit epistula augustini episcopi ad pascencium comitem arrianum *M* item incipit sancti episcopi augustini ad pascencium comitem arrianum *FP* epistula sancti augustini ad pascencium comitem arrianum *A* epistula augustini ad pascencium arrianum *R* *Inscriptio deest* 2 petente atque instante (*om. te*) *MFP* petente atque instante te *AR* 3 dignaris immo] dignarissimo *M* (*ex si corr. m. 1i*) *F* digneris immo *P* dignaris (*om. immo*) *A* uero *om. MFAP* *edd.* tuae ac dignitatis *R* 4 te *om. M* 5 dominus facultatem *R* 7 placu//erat (*ras. 1—2 l.*) *M* excipererentur (*re del.*) *T* 8 me *om. A* 9 post accipe *parua ras. F* 10 cui] cuicumque *R* 11 ipse rescribendo *R* quisquis *A* de alio iudicare *edd.* 12 iudicare *MFA* nolit (*it in ras. m. 1*) *F* nolit (*u m. 3 del.*) *A* 13 condicta *M* condictu *FP* condicti *A* 14 existimare *MFAR* 16 nec (*c exp.*) *P*

eam disceptantium iudicio subtrahi, ut mandata litteris uellet etiam legentium memoriae commendari, ne quisquam uel obliuione opinatus uel dissensione inritatus diceret ab aliquo nostrum aut non esse dictum, quod dictum erat, aut dictum esse, quod dictum non erat. in his enim solent latebras suae malae defensionis inquirerè, qui contentionis sunt cupidiores quam ueritatis. hoc autem nec a te nec a me nec de te nec de me dici posset, si in fide condicti permaneres, ut uerba nostra exciperentur et scriberentur, praesertim quia tu ipse in his uerbis, quibus fidem tuam pronuntiasti, quotiens ea repetisti, totiens uariasti, quod nulla credo fraude sed obliuione factum esse.

- 3 Nam primo dixisti credere te 'in deum patrem omnipotentem, inuisibilem, ingenitum, incapabilem et in Iesum Christum filium eius deum natum ante saecula, per quem facta sunt omnia, et in spiritum sanctum'. quibus ego auditis cum respondissem nondum a te quicquam dictum, quod meae fidei repugnaret, et ideo, si ea scripsisses, me his etiam posse subscribere, ad hoc nescio quo modo res perducta est, ut accepta charta ea ipsa, quae dixeras, uelles etiam litteris tua manu exprimere. quod cum mihi ad legendum dedisses, animaduerti minus te scripsisse 'patrem', cum scripsisses 'deum omnipotentem, inuisibilem, ingenitum, innatum'. quod ubi commemorauit, non post multam altercationem addidisti 'patrem'; et

1 disceptanciam *M* iudicio *M* mandata a litteris *FA* mandatâ litteris *R* bellet, *corr.* uellet *T* 3 dicere, *m.* 2 diceret *P* nostro *P* 7 nec ad te *M* 8 in fidem *MF* 9 scriberentur, *m.* 2 scriberentur *M* 10 is, *m.* 1 *corr.* his *M* iis *f l r m* fidem tuam] fiduciam *M* 11 repetisti] recepisti *MA* sed] sub *M* 13 te credere dixisti *R* te in fine u. om. *M* 17 a in ras. (*m.* 1?) *F* 18 scribisses *MF* (*m.* 1 *corr.* scribisses) etiam posse his *R* posse] pose *M* poses *F* poses *A* 19 perducta est res *R* 20 ea om. *A* dixerat, *m.* 1 *corr.* dixeras *A* litteras *T* manu tua *R* 21 ad] id ad *R* 22 scripsisse. (*fuitne s?*) *P* patrem cum scripsisses om. *P* scripsisse *MF* 23 natum *M* commemorabi, *corr.* commemorauit *T* 24 multum *M* allegationem *MFA* *edd.* allegationem, *m.* 2 allegationem *P*

'incapabilem' quidem, quod uerbis dixeras, scripto praetermisseras, sed nulla hinc a me facta commemoratio est.

- 4 Deinde cum dixissem me paratum esse subscribere, adhuc illa uerba etiam mea esse posse, prius quaesivi, ne, quod in  
5 mentem uenerat, laberetur, utrum alicubi scripturarum diuinarum legeretur 'pater ingenuus'; hoc autem feci, quia in exordio sermonis nostri, cum Arrius et Eunomius commemorati essent non a me sed a fratre meo Alypio requirente, quemnam eorum secutus esset Auxentius, qui abs te paulo ante fuerat  
10 non parua praedicatione laudatus, exclamando anathemasti et Arrium et Eunomium. tum continuo flagitasti, ut et nos anathemarem *ὁμοούσιον*, quasi quisquam homo esset, qui hoc uocaretur, sicut Arrius et Eunomius. deinde uehementer exigebas, ut hoc uerbum tibi in scripturis ostenderemus, et  
15 statim nobis communicares. respondebatur a nobis, quia nos Latine loqueremur et illud Graecum esset, prius quaerendum esse, quid sit *ὁμοούσιον*, et tunc exigendum, ut in libris sanctis ostenderetur. tu contra uerbum ipsum crebro repetens et inuidiose uentilans atque in conciliis maiorum nostrorum condiose scriptum commemorans uehementer urgebas, ut ipsum omnino uerbum, quod est *ὁμοούσιον*, in sanctis libris ostenderemus, nobis etiam atque etiam reuocantibus, quia lingua nostra Graeca non esset, prius interpretandum et exponendum esse,

4 esse posse *F* esse (*om.* posse) *T* esse posse sed *M* quaesibi, *corr.* quaesivi *T* in mente *R* in te *MFA* 5 diuinarum scripturarum *R* diuinarum *om.* *P* 8 ad (*d exp.*) fratre *F* 9 paulo ante *om.* *MFAPR* *edd.* 10 parua *M* (*m.* 2 parua) *FA* prauia, *m.* 2 parua *P* anathemasti, *m.* 2 anathematizasti *P* anathema aisti *T* anathematizasti *R* *edd.* et *om.* *R* 11 tum] tuum *T* tunc *M* tu *R* et *om.* *R* anathematizarem *PR* *edd.* 12 homousion *TAP* a omousion *MFR* homusion *eflr* *ὁμοούσιον* *m* 13 uocaretur] uocaretur nomine *R* arrianus (*an m.* 1 *exp.*) *M* 14 tibi in scripturis] in scripturis sanctis tibi *R* 15 res] spondebatur *M* latine nos *R* 17 esset *MFAP* quod *AP* (*m.* 2 quid) homousion *T* (*h del.*) *M* homo usyo *F* (*h exp.*) *A*; cetera ut in *u.* 12 in sanctis libris *R* 18 ipsum] illud *R* 19 malorum *P* 20 unguebas, *m.* 2 urgebas *M* 21 est. *F* homousion (*h del.*) *T* omo usyon *A*; cetera ut in *u.* 12

quid sit ἁμοούσιον, tum demum in diuinis litteris requirendum, quia, etsi fortasse nomen ipsum non inueniretur, res ipsa tamen inueniretur; quid est enim contentiosius quam, ubi de re constat, certare de nomine?

- 5 Haec ergo quia inter nos iam conlocuti fueramus, postea-  
quam ad id uentum est, ut fidem tuam, sicut commemorauī,  
scriberes, quamquam nihil in eis uerbis uiderem nostrae fidei  
esse contrarium et propterea me dicerem paratum esse sub-  
scribere, quaesiuī, ut dixi, utrum scriptura dei contineret hoc  
uerbum, quod pater esset 'ingenitus', et, cum scriptum esse 10  
respondisses, instantius quaerebam, ut ostenderes. tunc unus  
ex eis, qui aderant, quantum intellegi datur, fidei tuae socius  
ait mihi: 'Quid ergo? tu patrem genitum dicis?' respondi:  
'Non dico'. et ille: 'Si ergo genitus non est', inquit, 'utique  
ingenitus est'. cui ego: 'Vides', inquam, 'posse fieri, ut etiam 15  
de uerbo, quod in scriptura dei non est, reddatur tamen ratio,  
unde recte dici ostendatur. sic ergo et ἁμοούσιον, quod in  
auctoritate diuinorum librorum cogebamur ostendere, etiamsi  
uocabulum ipsum non ibi inueniamus, fieri posse, ut illud in-  
ueniamus, cui hoc uocabulum recte adhibitum iudicetur'. 20
- 6 Quibus dictis, quid hinc tibi uideretur, adtendi, ut audirem,  
et aisti recte factum esse, ut ingenitus pater in scripturis  
sanctis non diceretur, ne illi uel tali uerbo fieret iniuria. 'ergo',  
inquam, 'modo facta est iniuria deo et hoc manu tua'. quo

1 homousion (h del.) T homo usyon A; cetera ut in p. 535, 12 tunc  
R 2 inuenietur, m. 1 corr. inueniretur T inueneretur, m. 3 (?) corr. in-  
ueniretur F tamen ipsa edd. 3 enim est R 4 certari T 5 hac,  
m. 2 haec P locuti R 6 commemorabi, m. 2 commemorauī T  
commerauī A 8 dicere MFA 9 quaesibi, corr. quaesiuī T 10 et  
conscriptum FP (m. 2 et cum scriptum) esset F 12 is, m. 1 corr.  
his F his MA a e iis cett. edd. 13 ingenitum R 15 ingenitus n̄ est  
(ū eras.) M 16 de uerbo om. A in scribaturam (m del.) T 17 si, m. 1  
corr. sic P homo usyon A; cetera ut in p. 535, 12 19 uocabulum  
ipsum non ipsi (pro ibi) A non ibi ipsam uocabulum R uocabulum ipsum  
ibi non edd. illū R 20 recte hoc uocabulum R 21 quid] qui F  
altendi (i ex corr. m. 2 in ras.) T 22 aiste, m. 2 aisti M ais te A  
fatum A 23 illi uel tali uerbo] tali uerbo ei R 24 est om. A

audito fateri iam coeperas nec te hoc dicere debuisse. sed cum admonerem, ut, si tibi tale uideretur hoc uerbum, ut ad dei pertineret iniuriam, deleres illud inde, ubi scriperas, considerasti, credo, posse id recte dici et posse defendi et rursus aisti: 'Prorsus ego hoc dico'. tum ego illud, quod iam dixeram, repetiui ita fieri posse, ut etiam ὁμοούσιον neque scriptum in sanctis paginis inueniatur et tamen dictum in assertione fidei defendatur, sicut patrem in illis libris nusquam ingentum legimus et tamen dicendum esse defenditur. tunc a me chartam, quam dederas, abstulisti et conscidisti. et constituimus, post meridianum tempus ut adessent notarii ad excipienda uerba nostra atque inter nos ista, quantum possemus, diligentius tractaremus.

7 Venimus, ut nosti, ad horam condictam; notarios adduximus, 15 ut et tui adessent; consedimus. dixisti rursus fidem tuam atque in uerbis tuis non audiui 'ingentum patrem', credo, quod cogitaueris, quid inde mane dictum fuerit, et praecauere uoueris. deinde poposcisti, ut etiam ego dicerem fidem meam. ubi cum postulassem commemorans antemeridianum placitum 20 nostrum, ut ea, quae dixeras, dictare potius dignareris, tunc exclamasti calumniam parare nos tibi et ideo uerba tua conscripta uelle retinere. ibi quid responderim, recordari non libet atque utinam nec tu memineris. seruauit tamen debitam honorificentiam honori tuo nec maledictum deputari, quod 25 non a ueritate sed a potestate audire meruissem. tamen, quia

1 cepit *MFA* coepit *Pae* coepisti *cett. edd.* nec te] nocte, *m. 1*  
 corr. ñ *M* 2 admoneremus *R* si] sit *F* uerbum hoc uideretur *R*  
 uidetur *P* 5 tunc *A* illud] hoc *R* dixeram iam *R* 6 posse  
 fieri *R* homouision (*h del.*) *T* omo usyon *A*; cetera ut in p. 535, 13  
 7 in sanetis libris paginis (paginis *m. 2 del.*) *P* in libris sanctis *R* in  
 assertionē *R* 8 libris] paginis *R* 9 legimus] inuenimus *R* 12 pos-  
 sumus diligentius. *A* 14 oram *M* 15 essent, *m. 1 corr.* adessent *M*  
 18 ego etiam *edd.* 19 ibi *MFA* 20 dixeris *MF* potius dictare *R*  
 21 ideo *om. M* conscribta belle (*m. 2 uelle*) recitare *T* 22 respon-  
 deris *T* 23 seruabi tamen deuitam, *corr.* seruauit tamen debitam *T*  
 24 honorificentiam tuam honori tuo *R* disputabi, *corr.* disputari *T*  
 25 sed | potestate *M* uel quia *P*

uel ipsa uerba repetiui, ut pressa uoce dicerem: 'Itane calumniam paramus nos tibi?' ut ignoscas, peto.

- 8 Sed tu his auditis rursus fidem tuam sono clariore repetisti atque in uerbis tuis non audiui 'deum filium', quod numquam, quotiens eam dixisti, tacueras. hic ego cum modeste, ut poteram, postularem, ut de excipiendis uerbis nostris, quod inter nos placuerat, impleretur, etiam ipsam utilitatem de praesenti experimento suggessi dicens te ipsum non potuisse in memoria uerba tua tibi usitatissima retinere, quando numquam ea repetere ualuisti, ubi non aliquid et maxime necessarium praeterires; quanto minus posse illos, qui nos audirent, ita nostrorum meminisse uerborum, ut, si quid forte uel tu de meis uel ego de tuis uerbis uellem retractare atque discutere, ualerent seu dictum seu non dictum liquido recordari, in qua nobis difficultate facillime notariorum recitatio subueniret! tunc indignanter dixisti melius fuisse, ut famam meam semper audires, eo quod longe inferiorem me expertus esses, quam tibi illa iactasset. tunc ego commemorauit, cum te ante prandium salutarem et eam nobis famam praedicasses, hoc me dixisse, quod de me illa mentita sit. hic sane aisti uerum me dixisse.

1 bel, m. 2 uel T repetibi, ras. repetiui T repetiui\* (fuit t) P  
 ///itane (ras. 1—2 l.; fuitne in ?) F itanec (c exp.) P 2 cog noscas M noscas A 3 tu his] tuis M repetiisti m 4 audibi, m. 2  
 audiui T 5 quotiescunque R dixeras tacuisti R cum] tam  
 MFAP edd. 6 poteram postularem] nusquam pulsare MF nusquam  
 pulsarem AP edd. excipiendes, m. 1 (?) corr. excipiendis F 7 etiam]  
 et etiam A umilitatem, m. 1 corr. humilitatem M 8 suggessi, m. 1  
 corr. uid. suggessi M posse R 9 in memoriam T memoria (in  
 om.) P uerba om., m. 1 add. M 10 uoluisti R ualuisse uidebamus  
 MFP edd. ualuisse uideamus (m. 1 corr. uidebamus) A ubi] cum  
 MFAP edd. et om. MFAP edd. 11 praeterires] parares MFAP  
 edd. 12 bel, corr. uel T 13 de tuis litteris uel uerbis R bellem,  
 corr. uellem T uelle R retrahere R 14 seu di///ctum (parua ras.) F  
 15 facile edd. praeter a recitato, m. 1 corr. recitatio M sub-  
 uenerit F 16 semper famam meam R meam famam semper edd.  
 17 audisses R 18 commemorabi, m. 2 commemorauit T 19 et—hoc  
 me dixisse om. P am, m. 1 corr. eam F famam nobis edd.  
 20 sanae isti uirgulis corr. M

proinde cum duo tibi de me diuersa locuti sint, aliud fama  
mea et aliud ego, magis utique gaudere debeo me potius  
quam illam repertum esse ueracem. sed quia scriptum est:  
Solus deus uerax, omnis autem homo mendax, uereor,  
5 ne hoc quoque de me temere dixerim; neque enim in nobis  
ipsis uel per nos ipsos ueraces sumus, cum sumus, sed cum  
ille in seruis suis loquitur, qui solus est uerax.

9 Haec si, ut narraui, gesta esse recolis, uides, quam non  
debeas iactare apud homines, quod non ausus sim tibi adse-  
10 rere fidem meam, quando quidem in fide nostri placiti stare  
noluisti et uir tantus, qui pro fide, quam rei publicae debes,  
non times maledicta prouincialium, pro fide, quam Christo  
debes, times calumnias episcoporum. deinde, cum disputationi  
nostrae etiam honoratos uiros interesse cupiueris, miror, quo  
15 modo in ipsa deuitatione calumniae uerba tua times a notariis  
conscribi et ex ore tuo a clarissimis testibus non times audiri.  
nonne consideras difficile esse, ut homines suspicentur te a  
nobis ullam formidasse calumniam, ut uerba tua excipi nolles,  
sed, cum cogitasses retentum te fuisse in uerbo ante prandium  
20 manu tua conscripto, simul etiam cogitasse non tam facile te  
notariorum tabulas delere potuisse, quam facile illam char-  
tulam conscidisti? si autem dicis non illa ita gesta esse, ut  
a me narrata sunt, aut tu obliuione falleris — non enim  
audeo dicere 'mentiris' — aut ego uel similiter fallor uel  
25 mentior. uides ergo, quam recte dicam ea, quae de his maxime

## 4 Rom. 3, 4

1 sunt *MFA* 2 me debeo *M* 6 ipsis *om. R* ueraces] ueracis-  
simi. *A* cum sumus *om. A* 7 quo, *m. 2* qui *M* 8 si ut] sicut *P*  
recolis *MFA* 9 deueas, *m. 2* debeas *T* 10 nostra *M (m. ut*  
*uid. 1 corr. nostri) A* 11 quan (*sic?*) *M* 13 disputatione *M (m. 2*  
disputationi) *FA* 14 nostra *A* onoratos *M* 15 deuitatione, *m. 2*  
dubitacione *T* diuitatione, *m. 1 corr. deuitatione F diuinatione A* 16 ne-  
stibus *A* audire *MFA* 17 difficiles *F* 18 nolles] nolis *FA* 19 cogitas *R*  
rententum te *M* re.tentum te *F* te retentum *R* 21 tabulas *om. P*  
22 esse gesta *R* ut a me] ut tamen *MFA* 24 ego bel (*m. 2*  
uel) *T* ego (*om. uel*) *R* 25 de *om. T* rebus maximis *R*

rebus geruntur, excipi atque conscribi oportere et quam tibi quoque hoc ipsum recte placuerat, nisi postmeridianus timor antemeridianum placitum frangeret.

II 10 Audi ergo iam fidem meam. potens est misericordia domini dei nostri, quae praestet me, quod credidi, sic loqui, ut nec eius offendam ueritatem nec humanitatem tuam. in omnipotentem deum patrem me credere profiteor eumque aeternum ea aeternitate, hoc est immortalitate dico, quam solus deus habet; hoc et de filio eius unigenito credo in forma dei, hoc et de spiritu dei sancto, qui spiritus est dei patris et filii eius unigeniti. sed quia ipse dei patris unigenitus filius, dominus et deus noster Iesus Christus, postquam uenit plenitudo temporis, opportune ad diem salutis nostrae formam serui accepit, multa de illo in scripturis secundum formam dei dicuntur, multa secundum formam serui. quorum exempli gratia duo quaedam commemoro, ut singula ad singula referantur. secundum formam dei de se ipse dixit: Ego et pater unum sumus, secundum formam serui: Quoniam pater maior me est.

11 Quod autem de deo scriptum est: Qui solus habet immortalitatem et: Inuisibili soli deo honor et gloria et cetera huius modi, non de patre tantum accipimus sed etiam de filio, quod ad formam dei adinet, et de spiritu

12 Gal. 4, 4    14 Phil. 2, 7    17 Ioh. 10, 30    18 Ioh. 14, 28  
20 I Tim. 6, 16    21 I Tim. 1, 17

1 excipiat que uirgulis corr. MA    2 placuerit R    5 quiae (i m. 1 exp.) P    6 offendant (nt m. 1 exp.) P    7 eum, m. 1 corr. eumq; M  
8 ea om. MFAR    10 de spiritu sancto (om. dei) MFAPR edd. filii, m. 2 filii T    11 post unigeniti sequitur S; quia ipse di patris et filii ei' unigeniti, uerum tamen m. ut uid. 1 del. P    12 posteaquam MFAP edd.    13 oportunus MFAP i r m opportuni cett. edd.    formam serui suscepit ad diem salutis nostrae R    14 in scripturis] in scripturis sanctis R  
17 referantur. secundum formam autem serui ipse de se ait. pater maior me est. et secundum formam dei ait. ego et pater unum sumus. quod autem R    20 qui] quod T    21 soli (li in ras. incertum an m. 1) M  
22 tantum de patre R    accipimus MR (m. 2 accipimus)